附件3

信丰县粮食流通服务中心整体支出绩效自评报告

    一、部门概况

   （一）部门基本情况

信丰县粮食流通服务中心，是主管全县粮食流通的行政管理部门，主要职责是保障国家粮食储存安全，维护粮食流通秩序。

二、部门基本情况

信丰县粮食流通服务中心编制数13人，其中：在职人数12人，全额事业12人；离休人员0人；退休人员15人。

   （二）部门内部管理情况

一、加强组织领导、强化责任意识，领导班子高度重视财务管理工作。
单位主要领导定期听取财务工作情况汇报，协调解决财务管理工作中的难点和问题。加强财务机构建设，支持会计人员依法履行职责，单位重大经济事项要充分听取财务部门的意见。建立健全财务管理责任制。单位主要负责人切实履行《会计法》所赋予的会计工作第一责任人的职责，对本单位的会计工作和会计资料的真实性、完整性负主要领导责任。分管财务工作的领导对本单位的财务工作负分管责任。领导班子其他成员也要对分管工作领域中资金使用和管理承担责任。财务部门也应根据履行职责情况承担相应责任。建立健全财务管理决策与监督机制，单位重大经济事项要集体研究决定，并形成文字纪要。
二、加强制度建设，完善内控机制、加强制度建设。
按照依法理财的要求，建立科学合理、层次清晰、职责明确、覆盖全面的财务管理制度体系。依据国家现行财经法规，对本单位现有的财务管理制度进行全面梳理。通过加强制度建设，构建全方位、多层次的内部控制机制。结合单位实际情况，研究制定既有利于发展又符合财经法规的管理办法，规范管理方式，提高单位综合实力。       
三、规范会计行为、强化会计监督。  
财务会计人员依法进行会计核算。严格按照有关财务会计制度规定，以实际发生的经济业务事项为依据，做好各项日常会计核算工作，杜绝弄虚作假和违规开户记账，确保财务会计信息的合法、真实、准确、及时、完整。财务会计人员依法进行会计监督。树立良好的职业道德，敢于坚持原则，敢于提出意见和建议，并自觉维护国家财经法规、财务制度和财经纪律的严肃性，坚决杜绝接受和使用虚假发票的行为。严格按照《税法》等有关规定，坚持依法纳税，如实按期申报应税收入，切实履行代扣代缴义务。  
四、加强预算管理，提高资金效益。 
进一步增强预算管理观念，提高预算编制的科学性。严格按照《预算法》的要求，强化预算执行的严肃性，杜绝预算管理的随意性，没有列入预算的项目不得列支，超预算范围、超预算额度的，一律不得开支。将单位中的所有经济业务全部纳入预算管理，并在单位的法定账簿中核算。强化预算执行的合法合规意识和绩效意识，提高财政资金使用效益。  
五、加强监督检查，堵塞管理漏洞。  
监督检查工作是预防和发现问题的有效措施。高度重视财务监督检查长效机制建设要坚持事前预防、事中监督和事后检查相结合的原则，通过对重点岗位、重点环节和重点人员的监督检查，对可能出现财务违规违纪的苗头性问题，早发现、早纠正、早处理，堵塞管理漏洞。
六、加强国有资产管理，保证国有资产权益。  
按照财政部《行政单位国有资产管理暂行办法》(财政部令35号)和《事业单位国有资产管理暂行办法》(财政部令36号)等有关规定，加强国有资产管理。行政和事业单位的资产处置收入，行政事业单位的国有资产出租出借收入，必须按规定上缴中央财政，实行“收支两条线”管理。
七、加强对备用金的管理。  
切实加强备用金的监督管理，按照工作情况合理确定备用金借用额度，切实规范备用金的借出、使用和清理手续，严控备用金使用过程中的资金风险，坚决杜绝侵占、挪用或私自改变备用金用途的行为。  
八、加强政府采购管理，规范政府采购行为。  
要依法开展政府采购工作。严格按照《政府采购法》、《招标投标法》和《信丰县政府采购管理办法》等有关规定，进一步规范本单位政府采购行为。严格执行政府采购预算和采购计划，未列入政府采购预算、未办理预算调整或补报手续的政府采购项目，一律不得实施采购。严禁随意改变采购方式、变更采购内容和无计划采购的行为发生。    
   （三）年度重点工作任务及完成情况
   保障国家粮食储存安全，维护粮食流通秩序

    二、部门整体支出管理及使用情况

县财政局年初批复我单位220年度部门预算事业经费115.6万元，项目资金260万元，合计375.6万元。当年实际完成收入375.6万元；完成支出375.6万元，其中工资福利支出86.6万元、商品和服务支出14.02万元、对个人和家庭的补助支出12.24万元，项目支出260万元等；年底结余2.37万元，其中基本支出结余2.37万元。部门预算支出与执行结果的差异总额为0万元，差异的具体情况及原因见下表：

	信丰县粮食流通服务中心2020年度财政拨款预算执行总体情况

	
	
	
	
	单位：万元

	预算数
	小计
	基本支出
	项目支出

	
	
	人员经费
	公用经费
	

	
	　365.8
	　95
	　10.8
	　260

	执行数
	小计
	基本支出
	项目支出

	
	
	人员经费
	公用经费
	

	
	　375.6
	　101.58
	　14.02
	　260

	预算与执行的差异数
	小计
	基本支出
	项目支出

	
	
	人员经费
	公用经费
	

	
	　9.8
	　6.58
	　3.22
	　0

	差异原因主要是：2020年信丰县事业单位招聘事业单位人员3名。


   （一）基本支出情况

我单位2020年“三公”经费预算数为9.9万元，决算数为5.97万元，其中公务接待费预算数为9.9万元，决算数为5.97万元，与上年决算书对比下降16.6%。
   （二）项目组织实施情况

三、部门整体支出绩效情况

评价得分及等级标准。

我单位2020年部门整体支出绩效评价总分达到94分，等级为优秀。
部门履职及履职效益情况。

做好项目实施的跟踪检查工作。定期不定期地对项目实施情况和经费使用情况进行跟踪检查，对能实现预期绩效目标的项目予以充分肯定，对进展缓慢，预期绩效目标较差的项目，及时进行协调和提出整改措施，确保项目实施工作正常运行，达到预期绩效目标。
四、存在的主要问题

主要反映资金管理、日常工作和项目实施过程中存在的各项问题。

    五、改进措施和有关建议

1、进一步健全和完善财务管理制度及内部控制制度，创新管理手段，用新思路、新方法，改进完善财务管理方法。 

按照财政支出绩效管理的要求，建立科学的财政资金效益考评制度体系，不断提高财政资金使用管理的水平和效率。

其他需要说明的问题

无

